
Revue pro právo a technologie

Ve dnech 17.–18. června se ve vídeň-
ském Haus des Sports uskutečnil již čtvrtý 
rakouský IT-Rechtstag, neboli Den práva 
informačních technologií. Tato akce, 
pořádaná rakouským sdružením Infolaw pod 
vedením prof. Andrease Wiebeho, se stala 
již tradičním místem setkávání zástupců 
odborné veřejnosti v oboru práva a informač-
ních technologií.1 Letos se zaměřila zejména 
na tři klíčové oblasti: autorské právo a nová 
média, právní otázky cloud computingu 
a konečně ochranu osobních údajů v  infor-
mačních sítích. 

Poté, co prof. Wiebe uvítal účast-
níky, začalo samotné jednání. Profersor 
Gerald  Spindler z  Göttingenské univerzity 
Georga Augusta ve své úvodní přednášce 
shrnul aktuální situaci a  trendy v  rozhodo-
vací praxi německých soudů a  Evropského 
soudního dvora ve výše zmíněných klíčových 
oblastech. K problematice autorského práva 
v  nových médiích a  jeho možné (a  nutné) 
harmonizaci na evropské úrovni se profesor 
Spindler staví značně pesimisticky: „Situace 
na poli autorského prává je v současnosti natolik 
komplikovaná a kontroverzní, že v brzké době 
nelze očekávat nějakou konkrétní legislativní 
akci ze strany orgánů EU.“

První  tematický blok, specializovaný 
právě na autorské právo a  jeho posta-
vení v  informační společnosti, pak zahájil 
Thomas Wallentin a Leonhard Reis z advo-
kátní kanceláře Kunz Wallentin Schima 
příspěvkem o  stále aktuálnějších právních 
otázkách týkajících se tvorby audiovi-
zuálních děl. Digitalizace a  informační 
síť Internet způsobily stírání dříve jasně  
definovaných hranic mezi producentem 
a  uživatelem díla. Do popředí se dostal  
tzv. prod-uživatel.2 Na toto téma vhodně 
navázal Gregor Völtz z univerzity v Kasselu 
se svojí prezentací o  autorském právu 
a  fenoménu Web 2.0. Přestože všichni 
předcházející řečníci zaujímali ke koncepci 
současného autorského práva kritický postoj, 
nikdo nebyl tak radikální jako Till Kreutzer, 
který zahájil své vystoupení lakonickým 
konstatováním, že v  současné době nikoliv 
neoprávnění uživatelé kopírující díla, ale 
autoři jsou zločinci.3  I přes jistou nadsázku 
tohoto prohlášení kritizoval Kreutzer para-
digma současné autorskoprávní regulace 
poměrně tvrdě – systém je v současné době  
 

1 Obdobou rakouského IT-Rechtstagu je konference 
České právo a informační technologie pořádaná Ústavem 
práva a technologií (www.cpit.law.muni.cz).
2 Z anglického originálu „prosumer“, které vzniklo spo-
jením dvou anglických slov producent a  consumer (uži-
vatel).
3 Parafrázuje tak heslo německé „protipirátské“ kampa-
ně „Raubkopierer sind Verbrecher!“.

naprosto nevyvážený, nerespektuje zájmy 
společnosti, uživatelů, dokonce ani samot-
ných autorů. Jediným jeho smyslem je, dle 
Kreutzera, udržení starých obchodních 
modelů nahrávacích společností a  jejich 
výhradní kontrolní moci. Zájemce o možné 
řešení této krize autorského práva odkázal na 
svoji novou knihu Model německého autor-
ského práva a  alternativy autorskoprávní 
regulace.4 Vzhledem k tomu, že v odborném 
publiku byli přítomni i  advokáti speciali-
zující se na zastupování právě nařčených 
nahrávacích společností, nezůstal Kreutzerův 
kontroverzní příspěvek bez odezvy. Panelová 

diskuse, která následovala, tak byla opravdu 
bouřlivá. Výsledek debaty trvající déle než 
hodinu však jen charakterizoval stav součas-
ného autorského práva a  ukázal, jak těžko 
zástupci obou táborů hledají společnou řeč. 
Shodli se ovšem na tom, že pokud v současné 
době neexistují životaschopné alternativy, 
mělo by se alespoň jasně definovat, kdy 
uživatelé porušují autorská práva. I  toto je 
však v současné době nejasné, jak pozname-
nali debatující.

Druhý den konference byl věnován 
právním otázkám cloud computingu 
a  ochraně osobních údajů v  informačních 
sítích. Cloud computing, tedy zjednodu-
šeně řečeno poskytování služeb či programů 
na Internetu s  tím, že uživatelé k  němu 
mohou přistupovat z  jakéhokoliv počítače, 
je trendem posledních let. Technické základy 
cloud computingu představil účastníkům 
konference Alexander Schatten z  Vídeňské 
technické univerzity. Otázkám, jak konci-
povat smluvní vztahy v  případě komerč-
ního nasazení cloud computingu, resp. jaké 
vznikají odpovědnostní vztahy, se věnovali 
advokáti Roland Marko z kanceláře WOLFF 
THEISS a  Michael Wolner z  kanceláře 
Gassauer-Fleissner. Samostatný příspěvek 
o ochraně   osobních údajů v cloud compu-
tingu přednesl Thilo Weichert, zmocněnec 
pro ochranu osobních údajů z  německé 
spolkové země Šlesvicko-Holštýnsko. 
Zabýval se zejména otázkou, jak vytvořit 
dostatečně důvěryhodné rozhraní pro cloud 

4 Kreutzer, Till. Das Modell des deutschen Urheberrechts 
und Regelungsalternativen. Hamburger Schriften zum 
Medien-, Urheber und Telekommunikationsrecht. Ba-
den-Baden: Nomos, 2008.  528 s. ISBN 978-3-8329-
3998-4.

computing (tzv. trustworthy clouds). Stranou 
pozornosti nezůstaly právní aspekty někte-
rých moderních inzertních nástrojů na 
webových stránkách, které jsou schopny 
pomocí analýzy chování určitého uživatele 
personifikovat a  zaměřovat reklamy přímo 
na něj. Vztahu ochrany soukromí a  tohoto 
tzv. behaviorálního advertisingu se věnovala 
Rainer Knyrim z kanceláře Preslmayr.

Konferenci uzavřel svým vystoupení 
Christof  Tschohl z  Institutu Ludwiga 
Boltzmana pro lidská práva, který se věnoval 
tématu tzv. data retention.5 Na začátku své 
přednášky upozornil na nemilý fakt, že 

v  současné době je proti Rakousku vedeno 
řízení pro porušení smlouvy z důvodu neim-
plementování směrnice 2006/24/ES. Tschohl 
pak následně představil návrh, který vypra-
coval právě Institut Ludwiga Boltzmana. 
Závěrem ale poukázal na fakt, že tento návrh 
zřejmě nebude konečný, jelikož směrnici 
čeká přezkum Evropským soudním dvorem.

Na konferenci tak zazněly mnohdy 
i velice kontroverzní názory k mnoha aktu-
álním otázkám z oboru práva a technologií. 
Zájemcům o  podrobnější informace lze 
doporučit stránky www.it-rechtstag.at, kde 
jsou všechny prezentace a podklady z konfe-
rence 4. Österreichischer IT-Rechtstag 
dostupné v němčině online.

Washington D.C. hostil v  červenci již 
osmnáctý kongres Mezinárodní akademie 
srovnávacího práva přezdívaný kvůli svému 
významu pro obor právní komparatistiky 
a  čtyřleté periodě jako olympiáda IACL. 
Tato reprezentativní akce zatím nebyla na 
hlavní mapě oboru práva informačních 
a komunikačních technologií či právní infor-
matiky. Skutečnost, že se věhlasná IACL 
začala zabývat tématy souvisejícími s pokro-
čilými technologiemi, je však neklamnou 
známkou toho, že se nové technologie stávají  

5 O data retention více v článku Matěje Myšky Aktuál-
ní otázky data retention na straně 13.

Matěj Myška

Pohled za hranice - 
4. Österreichischer  
IT-Rechtstag

Radim Polčák

Právo ICT jako nová  
disciplína na olympiádě  
srovnávacího práva

9

Debatující (zleva): Prof. Guido Kucsko, Dr. Franz Medwenitsch,  
Mag. Benedikt Kommenda, Prof. Walter Blocher, Friedrich Kofler, Dr. Till Kreutzer

NoviNky


